
Nº 45, terça-feira, 8 de março de 2016 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016030800023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 394 - Exonerar, a pedido, a servidora, ANA LUCIA SILVESTRE,
Contador, matrícula SIAPE 1085777, da função de DIRETORA DE
ADMINISTRAÇÃO, Código CD-03, deste Instituto - Reitoria.

Nº 395 - Exonerar, a pedido, a servidora, ANA LUCIA SILVESTRE,
Contador, matrícula SIAPE 1085777, da função de SUBSTITUTA
DO PRÓ REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, Código CD-03, deste
Instituto - Reitoria.

Nº 396 - Dispensar o servidor, FABRÍCIO DA SILVA FARIA ,
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1817151, da função
de COORDENADOR ECONÔMICO E FINANCEIRO, Código FG-
01, deste Instituto - Reitoria.

Nº 397 - Nomear o servidor, FABRÍCIO DA SILVA FARIA, As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE 1817151, para exercer a
função de DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, Código CD-03, deste
Instituto - Reitoria.

Nº 398 - Nomear o servidor, FABRÍCIO DA SILVA FARIA, As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE 1817151, para exercer a
função de SUBSTITUTO DO PRÓ REITOR DE ADMINISTRA-
ÇÃO, Código CD-03, deste Instituto - Reitoria, nos impedimentos
legais, temporais e eventuais.

Nº 399 - Nomear a servidora, VIRGINIA DE CASTRO, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE 2089234, para exercer a função
de SUBSTITUTA DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, Código
CD-03, deste Instituto - Reitoria, nos impedimentos legais, temporais
e eventuais.

Nº 400 - Designar o servidor, LUCAS GOULART DA SILVA, As-
sistente em Administração, matrícula SIAPE 1140202, para exercer a
função de COORDENADOR ECONÔMICO E FINANCEIRO, Có-
digo FG-01, deste Instituto - Reitoria.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS, nomeado pela Portaria nº 1.426, publicado no DOU de
14/08/2014, seção 2, página 25, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 383 - Dispensar, a pedido a partir de 07.03.2016, o servidor
CLÁUDIO SOARES DE SOUZA, Tradutor Interprete de Linguagem
Sinais, matrícula SIAPE 2091610, da FUNÇÃO GRATIFICADA,
Código FG-02, deste Instituto - Reitoria.

Nº 384 - Exonerar, a partir de 01/03/2016, o servidor SÉRGIO PE-
DINI, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula
SIAPE 1296953, do CARGO DE COMISSÃO, Código CD-03, deste
Instituto - Reitoria.

Nº 385 - Exonerar, a partir de 07/03/2016, o servidor, CAMILO
OLIVEIRA PRADO, Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula
SIAPE 1911385, da função de COORDENADOR GERAL DE PLA-
NEJAMENTO E GESTÃO, deste Instituto - Reitoria.

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 568, DE 7 DE MARÇO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, considerando
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº 7.311, de
22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, DIEGO
PACHECO NOGUEIRA, habilitado em Concurso Público, homo-
logado em 08/10/2013, para exercer o cargo de Assistente de Aluno,
do Quadro de Pessoal deste Instituto, Nível de Classificação C, Nível
de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, regime de 40 (quarenta)
horas semanais de trabalho, para o Câmpus Pelotas, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Neusa Maria Madruga, publicada no
D.O.U. em 16/02/2016-código da vaga n° 211589.

JANETE OTTE
Em exercício

PORTARIA Nº 569, DE 7 DE MARÇO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, considerando
o Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, e o Decreto nº 7.312, de
22/09/2010, da Presidência da República, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, de acordo com os artigos 9º,
inciso I, e 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, CESAR
DE SOUZA DIAS, habilitado em Concurso Público, homologado em
07/03/2016, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal deste Instituto, Classe
D I, Nível 01, regime de trabalho semanal de 40 horas com De-
dicação Exclusiva, para o Câmpus Pelotas, em vaga redistribuída pela
Portaria 766, de 05/09/2014, do Ministro de Estado da Educação,
publicada no Diário Oficial da União em 08/09/2014- código da vaga
n° 0944877.

JANETE OTTE
Em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS ARAGUATINS

PORTARIA Nº 76, DE 4 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS -
CAMPUS ARAGUATINS, no uso da competência delegada pela Por-
taria nº 249 de 12/05/2014, publicada no D.O.U. de 13/05/2014,
resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Raimunda Vieira Santos da
Silva, Matrícula SIAPE nº 0049810, ocupante do cargo de Assistente
em Administração, para exercer a função de Secretária do Gabinete -
SG, código FG-0005, desta IFE.

DÉCIO DIAS DOS REIS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA Nº 285, DE 7 DE MARÇO DE 2016

O Substituto do Reitor do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas atri-
buições legais, conferida pela Portaria IFTM nº 2.006 de 17/12/2015,
publicada no DOU de 18/12/2015, e Lei nº 11.892 de 29/12/2008,
publicada no DOU de 30/12/2008, resolve:

I - Nomear, no período de 01/03/2016 a 02/03/2016, a ser-
vidora MARIA APARECIDA DA SILVA GOMES - Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1845532, para o cargo de Subs-
tituta do Diretor Geral, Código CD-02, do IFTM - Campus Pa-
racatu.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

EURÍPEDES RONALDO ANANIAS FERREIRA

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO
DE SURDOS

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria Ministerial n° 17, de 19/01/2015, publicada no
DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno,
aprovado pela Portaria Ministerial n° 323, de 08/04/2009, publicada
no DOU de 09/04/2009, resolve:

N° 92 - Conceder aposentadoria voluntária a RITA DE CASSIA
MELO MARQUES, matrícula SIAPE n° 262359, ocupante do cargo
de Fonoaudiólogo, classe E, nível 416, com fundamento legal no
Artigo 3° da Emenda Constitucional n° 47. (Processo nº
23121.000124/2016-90).

Nº 93 - Dispensar a pedido, a partir de 01/03/2016, ADRIANA
FERNANDES DUARTE DOS SANTOS, matrícula nº 1792981, da
função de Chefe, código FG-5, da Divisão de Audiologia - DIAU, do
Departamento de Desenvolvimento Humano, Científico e Tecnoló-
gico.

Nº 94 - Designar, a partir de 01/03/2016, PATRÍCIA SALVE DE
SOUZA, matrícula nº 1606275, para exercer a função de Chefe,
código FG-5, da Divisão de Audiologia - DIAU, do Departamento de
Desenvolvimento Humano, Científico e Tecnológico. Rio de Janeiro,

07 de março de 2016.

MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS
C AVA L C A N T I

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS
E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO

TEIXEIRA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 108, de 01 de março de 2016, publicada no
Diário Oficial da União de 02 de março de 2016, seção 2, páginas 33
e 34, referente à Designação dos membros que constituirão as Co-
missões Assessoras de Área para as áreas avaliadas no ENADE -
2016, no ciclo avaliativo SINAES, onde se lê:

VII - Fisioterapia:
d) "Hedioneia Maria Foletto Pivetta, Universidade Federal de

Santa Catarina", leia-se: "Hedioneia Maria Foletto Pivetta, Univer-
sidade Federal de Santa Maria".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 259, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03, e
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.002624/16-88, re-
solve:

Dispensar, a partir de 01/02/16, LISANDRA ESPINDULA
MOREIRA, Professor do Magistério Superior, mat./SIAPE nº
2087459, do exercício da função de Coordenadora do Curso de Psi-
cologia do IP/UFAL, cód. FCC-01, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIAS DE 1o- DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29/12/03,
resolve:

Nº 314-Reenquadrar GIOVANI ALMEIDA CAVALCANTI DE AL-
BUQUERQUE, aposentado, mat./SIAPE nº 0140681, CPF n°
003.430.804-00, no cargo de Engenheiro Agrônomo, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 12, de
acordo com o Parecer de Força Executória nº 27/2016/PF-
AL/PGF/AGU, constante do Proc. nº 0513560-65.2015.4.05.8013.
II-Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir de
28/10/15. (Proc. nº 23065.04884/16-98).

Nº 315-Reenquadrar ELIETE DE ARAUJO SANTOS LEITE, apo-
sentado, mat./SIAPE nº 1119761, CPF n° 318.300.994-34, no cargo
de Cozinheiro, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 09, de acordo com o Parecer de Força Exe-
cutória nº 38/2016/PF-AL/PGF/AGU, constante do Proc. nº 0502646-
98.2015.4.05.8013.

II-Estabelecer a retroatividade dos efeitos financeiros a partir
de 27/02/16. (Proc. nº 23065.006328/16-56).

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

PORTARIA Nº 324, DE 2 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALA-
GOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, art. 15 do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067/MEC, de 29.12.03 e
tendo em vista o que consta no Proc. nº 23065.005773/16-07, re-
solve:

Designar MARTHA DANIELLA TENORIO DE OLIVEI-
RA, Professora do Magistério Superior, mat./SIAPE nº 3331809, para
exercer da função de Coordenadora do Curso de Serviço Social da
Unidade de Educacional de Palmeira dos Índios/Campus Arapiraca,
cód. FCC - 01, homologando seus atos a partir de 03.02.16.

II-Dispensar, a partir de 03/02/16, SILVANA MARCIA DE
ANDRADE MEDEIROS, Professora do Magistério Superior,
mat./SIAPE nº 2322070, da referida função.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA Nº 392, DE 4 DE MARÇO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas usando de suas
atribuições legais, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor Waldo Mi-
randa Horta, matrícula SIAPE nº 0394540, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, Classe C, com denominação de
Adjunto, Nível 4, com Graduação, do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, com fundamento no art. 3º da EC nº 47/2005, com pa-
ridade e proventos integrais, e a vantagem do art. 244, da Lei nº
8.112/90. (Processo nº 23087.002143/2016-14)

Declarar uma vaga no referido cargo.

PAULO MÁRCIO DE FARIA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2016

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP n.º 10/2011, e,
tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.012134/2016-80,
resolve:

Nº 336 - Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais,
a CRISTIANE MARIA CAMPOS KRAYCHETE, matrícula SIAPE
n.º 0286224, ocupante do cargo de Enfermeiro, Classe "E", Nível de
Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, lotada no Complexo Hos-


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-08T00:01:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




